OFÍCIO N.º 113/2024/CMAC

Alfredo Chaves (ES), 28 de maio de 2024

À Ilustríssima Senhora

REGINA PUPPIN

EX-VEREADORA DO MUNICÍPIO DE ALFREDO CHAVES

Assunto: Encaminha Moção de Louvor e CONVIDA para receber Certificado

em Sessão Plenária

 Prezada,

 Cumprimento a Vossa Senhoria e, pelo presente, após homenagem

proferida em Sessão Plenária, no dia 22 de maio de 2024, e aprovada por todos

os Vereadores, a CÂMARA MUNICIPAL DE ALFREDO CHAVES, com imensa

satisfação, tem a honra de manifestar MOÇÃO DE LOUVOR em

reconhecimento à representatividade como primeira e única Vereadora do

Município de Alfredo Chaves a ocupar o cargo no Legislativo Municipal, motivo

de muito orgulho a todos os Alfredenses.

Verifica-se que Vossa Senhoria, nascida em Ribeirão do Cristo, Alfredo

Chaves, em 1933, muito contribuiu para o desenvolvimento do Município,

dedicou grande parte de sua vida como Professora, alfabetizando e

proporcionando a oportunidade de conhecimento a inúmeras crianças e adultos,

que se tornaram grandes profissionais; foi eleita e exerceu o mandato de

Vereadora, no Município de Alfredo Chaves, na legislatura de 1959 a 1962,

sendo uma grande conquista para sociedade alfredense, por meio do sufrágio

universal, que permitiu o direito de uma mulher ocupar um cargo público e

participar dos processos de elaboração das políticas públicas, além de fortalecer a

democracia. Digno de aplausos e reconhecimento!

Rua Cais Costa Pinto, n° 62, Geovani Breda — Alfredo Chaves/ ES ~ CEP 29.24-0-000 —Telefone: (27) 3269—1653
“ m u m m y :  H g w .  a n  9 : 9.; 3 .93 : "  H . 6 7 7 “ .  . ‘ u  a ‘_ ;-‘:‘ 5.7 _ o  ‘fi

Autenticar documento em https://spl.camaraalfredochaves.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 37003100300030003A00540052004100, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

 A presença feminina na Política foi um grande avanço da democracia, pois

durante o período da história do Município de Alfredo Chaves e de um longo período

da história da sociedade brasileira, as mulheres não tiveram participação efetiva na

política e, até hoje, encontram grandes dificuldades em ocupar espaços de poder,

serem eleitas ou terem voz ativa nas tomadas de decisões.

 O envolvimento da mulher nas esferas da vida pública, política, social,

econômica e cultural é essencial para a riqueza de perspectivas e inovações. O dom

da feminilidade dá um toque especial de delicadeza e sensibilidade, próprio de sua

natureza humana para cumprimento de sua missão; desempenha uma importância

vital na Gestão Pública, impulsionando o crescimento social, econômico e

sustentável, transmitindo valores e conhecimentos essenciais às futuras gerações.

Desta forma, reconhecemos de maneira irrenunciável e concreta, a

dignidade da mulher enquanto pessoa, valorizando a sua contribuição preciosa na

política. Assim, nós, Vereadores ADILSON JOSÉ ROVETA, ARMANDO

ZANATA, CHARLES GAIGHER, HUGO LUIZ PICOLI MENEGHEL, NARCIZO

DE ABREU GRASSI, NILTON CESAR BELMOK, OSVALDO SGULMARO,

SERAFINO ANTONIO SIMONI e SÉRGIO BIANCHI, em nome da

Municipalidade, a qual representamos, parabenizamos e agradecemos.

 Aproveitamos para formalizar votos de saúde, alegria, paz, bênçãos,

reconhecimento e, também, CONVIDÁ-LA a receber, em mãos, se possível, o

Certificado de Moção de Louvor na próxima Sessão Plenária Ordinária, que

acontecerá no dia 19 (dezenove) de junho de 2024, a partir das 18 horas, no

Plenário da Câmara Municipal.

 Na oportunidade, reiteramos nossos protestos de amizade, estima e

consideração. Receba o nosso abraço!

           Atenciosamente,

CHARLES GAIGHER
Presidente da Câmara Municipal

%%fl7/
Rua Cais Costa Pinto, n° 62, Geovani

a , , " " 7 . * M . M ” “  H g r t .  l _ l  v " :fi

Autenticar documento em https://spl.camaraalfredochaves.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 37003100300030003A00540052004100, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.